### I. - LUMEN GENTIUM

#### 1. - *L'Église visible, nécessaire au salut, est le Corps Mystique du Christ.*

Cap. I, n. 8: « Unicus Mediator Christus Ecclesiam suam sanctam, fidei, spei et caritatis communitatem his in terris ut compaginem visibilem constituit et indesinenter sustentat, qua veritatem et gratiam ad omnes diffundit. Societas autem organis hierarchicis instructa et mysticum Christi Corpus, coetus adspectabilis et communitas spiritualis, Ecclesia terrestris et Ecclesia coelestibus bonis ditata, non ut duae res considerandae sunt, sed unam realitatem complexam efformant, quae humano et divino coalescit elemento (...) Haec est unica Christi Ecclesia (...) ».

Cap. II, n. 13: « (...) Ad hanc igitur catholicam Populi Dei unitatem, quae pacem universalem praesignat et promovet, omnes vocantur homines, ad eamque variis modis pertinent vel ordinantur sive fideles catholici, sive alii credentes in Christo, sive denique omnes universaliter homines, gratia Dei ad salutem vocati ».

Cap. II, n. 14: « (...) Ecclesiam hanc peregrinantem necessariam esse ad salutem. Unus enim Christus est Mediator ac via salutis, qui in Corpore suo, quod est Ecclesia, praesens nobis fit (...) ».

#### 2. - *Le baptême unit au Christ et nous constitue fils de Dieu.*

Cap. II, n. 11: « (...) (In familia) nascuntur novi societatis humanae cives, qui per Spiritus Sancti gratiam, ad Populum Dei saeculorum decursu perpetuandum, baptismo in filios Dei constituuntur ».

Cap. II, n. 15, le Concile parle des chrétiens non catholiques et on y lit: « Sunt enim multi, qui (...) baptismo signantur, quo Christo coniunguntur (...) ».

## II. - UNITATIS REDINTEGRATIO

### 1. - *Du Verbe incarné à la Trinité, dans le mystère de l'Église.*

Cap. I, n. 2: « (...) Hoc est unitatis Ecclesiae sacrum mysterium, in Christo et per Christum, Spiritu Sancto munerum varietatem operante. Huius mysterii supremum exemplar et principium est in Trinitate personarum unitas unius Dei Patris et Filii in Spiritu Sancto ».

Cap. III, n. 15: « Omnibus quoque notum est quanto cum amore Christiani orientales liturgica Sacra peragant, praesertim celebrationem eucharisticam, fontem vitae Ecclesiae et pignus futurae gloriae, qua fideles cum episcopo uniti accessum ad Deum Patrem habentes per Filium Verbum incarnatum, passum et glorificatum, in effusione Sancti Spiritus, communionem cum Sanctissima Trinitate consequuntur 'divinae consortes naturae' (2 Petr. 1, 4) effecti ».

### 2. - *Le baptême, l'union au Christ et à l'Église.*